recipit ultra sortem: non pro lucro sed pro interesse suo non dicitur
usurari ut notat Cy. in dicta auct. ad hec: & doctores. in. c. conquere-
stus de usuris. ¶ Similiter qui recipit ultra sortem expensas quas
fecit in re pignori data non dicitur petere usuram: ut in. l. si necessa-
rias. ff. de pigno. act. ¶ Similiter creditor qui ultra sortem recipit
estimationem operarum nunciis suis transmissi pro reportandis pecu-
niis mutuatis licite recipit sine suspitione usurarum prauitatis: ut in
l. traleticie. ff. de act. & obli. & l. periculi. ff. de nau. feno. ¶ Sic etiam
fideiussor repetit a debitore non solum sortem sed etiam usuras quas
pro eo soluit: ut notat plene Ioan. and. in regula peccatum de reg.
iur. in mercurialibus: & notatur in. c. peruenit de fideiuss. ¶ Simili-
ter etiam qui mutuatur pecuniam communitati cum pacto quod interim
donec ei pecunia restituatur non teneatur soluere collectam: quia non
lucratur: sed solum damnum euitat non dicitur facere usuram: ut no-
tat Specu. in titulo de usur. §. i. uersiculo sed pone quod aliqua commu-
nitas: & hoc per iura ibi per eum allegata: ubi pulchre istum articu-
lum examinat: & Ioan. an. in. c. consuluit de usuris. facit etiam quia
campfor cambiat monetam: & pro quolibet ducato recipit unum
solidum de uero ualore quando dat monetam: & si recipit monetam
& dat aureos ducatos uult ultra uerum ualorem unum solidum pro
quolibet ducato: & si facit dare pecuniam in loco remoto ultra uerum
ualorem pecunie quam dare facit recipit certum quid & secundum omnes
doctores licite recipit pro suo labore: & pro expensis quas facit in pen-
sione domus & salariis factorum & discipulorum: & dicuntur ista cam-
billa licita: ut notat glo. in. l. iii. C. de exercitoria: & ibi Saly. & Bal. in
rubrica de consti. pecu. in principio & in Rub. de usuris rei iudicate
& Saly. in aut. ad hec. C. de usu. in. xl. questione: & Laurentius de rodul-
fis in tractatu de usur. xxvi. q. in secunda parte: & prima questione
ultime partis & assignant rationem quoniam non est equum in uanum
laborare: pro illis qui indigent habere pecuniam: & expensarum & laborum
& itineris habenda est ratio. c. magne de uoto & uoti. red. & officium su-
um nemini debet esse damnosum: ut in. l. sed & si quis ex signatoribus
ff. quo testa. apian. & in. l. si seruus communis. §. quod uero. ff. de fur-
tis: & de curat. bo. dan. l. ii. §. queritur: & l. si quando. C. de testibus:
& ff. ex quibus ca. maio. l. uidelicet. & l. apparitores. ff. de exact. tri-
bu. libro. x. & bene facit quod notat beatus Thomas: Secunda secunda
de questione. xxvii. articulo. 4. ¶ Preterea etiam in mutuo post mor-
tam debitoris licitum est recipere damna & expensas & omne inter-
esse creditoris ut in. c. dilecti filii. de foro compe. ibi cum Iustis & mo-

deratis expēsis: & congrua satisfactioe damnoꝝ & i. c. conquestus
quo casu propter moram potest exigere creditor ultra sortem qua
tenus interest non solum rōne damni emergentis: sed etiā lucri ces
santis: ut uolunt doctores i dicto, c. dilecti: & ca. conquestus & notat
Innoc. i. c. sacro de sent. excō. & per tex. i. l. ii. §. si. de eo quod certo
loco. ¶ Facit et̄ q̄a si propter suas necessitates creditor recipit pec
cuniam sub usuris potest ultra sortem eas petere sibi restitui a debi
tore suo: Nam eius interest: & damnum sentit propter moram debi
tori: ut notant doct̄. post Inno. i. c. primo de usuris. ¶ Nō obstat
allegata i contrarium quia ex predictis satis potest patere responsio
& particulariter respondendo non obstat quod prio loco dicebatur
q̄ quicquid accedit sorti est usura: quia habita ratione expēsaꝝ & la
borum: nihil accedit sorti & tantum q̄tum recipitur tantum abest
pro expensis necessariis: & sic nullum superest lucrum: & ideo nulla
usura. ¶ Que responsio tollit et̄ secundum argumentum: q̄a tūc
est usura quando aliqd recipit̄ ultra sortem: p̄ dinumerationem tē
poris quando recipit̄ ut lucrū secus si recipit̄ in recompēsatōe dā
noꝝ & expensaꝝ q̄a tunc non est usura sed licita exactio a lure per
missa ut p̄batum ē p̄ multa exempla. ¶ Similiter tollit̄ et̄ tertiu ar
gumentum q̄a fateor q̄ nulla tamē ē adeo pia & fauorabilis ut lice
at accipere ultra pecuniam que data erat et̄ p̄ alendis pauperibus: uel
captiuis redimendis: quando accipit̄ tanq̄ lucrū sed in recompēsa
tione damnoꝝ & expensaꝝ licitum ē recipere rōnibus at̄dictis. ¶ Nō
obstat cum d̄r q̄ non licet pacisci p̄ futuro interesse de aliquo soluē
do ultra sortem: nam illud procedit ubi incertum eslet interesse: sed p̄
expensis: que de necessitate iminent faciende potest optime pacisci
& sine peccato potest recipi q̄a non recipit̄ ut lucrū ut d̄m ē sed re
cipitur pro sorte q̄a cum expēsa pertinuerit ad eos q̄ mutuum rece
pturi erant ut d̄m ē si cōmunitas uel eius mister soluit tales expen
sas uel obligat se ad soluendum utiliter gerit negocium illoꝝ: & sō li
cite exigit a quolibet pro rata sua iuxta distributionē equaliter factā
de uno denario pro libra: ut sicut q̄libet q̄ pecuniam recepit̄ habuit
cōmoditatem pecunie: Ita pro sua rata agnoscat onus expensaꝝ si
cut supra declaratū est. ¶ Nec at̄ obstat quod d̄r de genero cui non
licet pacisci de aliquo soluendo p̄ socerum: donec de dote satisfaciat
Nam opinio p̄dicti loā. an. de qua i d̄cō. c. salubriter cōiter reprobat̄
per modernos: q̄ tenent q̄ gener ex pacto pōt̄ ānuatim certū quid
recipere a socero donec soluerit dotem: & hoc p̄ eo qd̄ interest ipsi
generi: qui sustinet onera matrimonii: ut notant doctores in dicto

ca. salubriter & i. l. isulam. §. usuras. ff. solu. ma. ubi plene istum ar-
ticulum profectur: & sic attēta cōi opī. est ad propositum nostram:
q̄ sit licitum recipere unum denariū pro libra pro onere expensarū
que occurrunt faciēde pro isto plo opē exequēdo. ¶ Nec obstat q̄
ante moram debitoris non sit licitum aliqd recipere ultra sortem: ut
uoluit Bal. in dicta. l. cunctos populos in repet. q̄a itelligimus dictū
Bal. q̄ non superueniente causa extrinseca more non licet petere a
debitore ultra sortem quando creditoris interest. s. quando aliter nō
conuenit iter partes. Nam obligatio mutui non contrahitur ultra q̄
sit data pecunia: ut. l. rogasti. §. si tibi decem cum similibus: & ideo
q̄uis ultra interest creditoris cum debitor nō fuit i mora nō pōt con-
demnari ultra q̄ sit obligatus q̄tūcunq̄ sit interesse creditoris: tamen
ex pacto uel statuto licite disponi pōt q̄ ultra sortem ad tale interesse
debitor obliget̄ creditori: & ita est i casu nostro: unde si non eēt alia
conuentio: uel aliud statutum & cōmunitas Padue maximas face-
ret expēsas p̄ distribuēda pecunia iter pauperes: tñ recipientes non
eēt obligati ex ip̄a numeratione. Ex pacto aut̄ uel statuto possunt
obligari. Immo uerius licet ex numeratione ultra non sint obligati
q̄ acceperint tñ ex eo q̄ cōmunitas eorū contemplatione fecit expē-
sas ex quasi contractu obligant̄ actione negotiorū gestorū quasi ne-
gociū ad eos p̄tineat uel ipso gestu: uel re ipsa. Iuxta notata i. l. si
pupilli. §. idem querit. ff. de neg. ge. ¶ Non obstat q̄ ministri & exe-
cutores tenent̄ dictam pecuniam gratis: & sine salario distribuēt̄
q̄a fateor hoc eē uerū de iure cōi: ut i iuribus supraallegatis: tñ q̄a dif-
ficile eēt iuenire tales ministros q̄ essent idonei & soluendo & fide-
les nisi aliquod pretium afferret̄: potuit cōmunitas Padue ex iustis
caulis iuri cōi derogare. Statuendo q̄ p̄uideat̄ de salario cōueniēt̄
iuxta labores & fidem: & industriam uniuscuiusq̄: ut in. l. i. C. de as-
sessoribus: non diminuēdo aliquo modo pecuniam deputatam ad
usum pauperum: sed eam itegre conseruādo: ut in. l. nulli & l. si q̄s
ad declinandam. C. de epis. & cle. & talem p̄uisionē facit dicta com-
munitas statuēdo q̄ accipientes pecuniam contribuāt ad onus ex-
pensarū: pro equa & iusta portione: ut supra declaratum ē p̄ quo fa-
ciunt notata p̄ Bar. in. l. phibere. §. plane. ff. qd̄ ui aut clam. & in. l.
oēs populi. ff. de iur. & iur. & i. l. iiii. §. diuus. ff. de sepulchro uiō & l.
Item eorum. §. i. ff. quod cuiusq̄ uniuers. no. ¶ Non obstat qd̄ ultio
loco dicebatur q̄ aperta erit uia feneratoribus ad exercendū fenus
dicendo q̄ ultra sortem aliqd uolunt accipere pro expensis necessa-
riis. Nam aliud quod contenditur cōmunitati Padue: de cuius inten-

tione euidenter apparet: & in qua non cadit suspicio usurarie prauitatis non conceditur aliis priuatis: quibus sine dubio quantum ad forum conscientie: & quantum ad deum idem potest dici ut licite liceret recipere quantum eis abesset pro damnis & expensis: sicut probant exempla supra adducta: tamen non est passim concedendum priuatis hominibus simpliciter aliquid accipere ultra sortem nisi in casibus in quibus de eorum damnis & expensis euidenter appareret: & maxime quia communitas Padue non uidetur hoc facere sua propria auctoritate: sed auctoritate & consilio reuerendissimi in Christo patris & domini. d. Petri barocii uiri sapientissimi: & utriusque iuris doctissimi: ac sacre theologie huiusque regie urbis Padue presulis religiosissimi. Qui & si pro sua modestia & humanitate in hac re aperte non scripserit: attamen sua sapientia cognita pia intentione communitatis Padue erga pauperes: modo & forma ac ordine ipsius rei: carere omni suspicione usurarie prauitatis. Ne dum opus ipsum piissimum approbauit: sed aere proprio adiuuit: & indies pro tam pio opere & sanctissimo inuigilat ut succurratur calamitatibus indigentium pecunia sine peccato. Immo uertus est accessit auctoritas sedis apostolice que huiusmodi modum mutuandi ad beneficium pauperum approbat & approbavit in diuersis ciuitatibus: ubi iste modus mutuandi nouiter est inuentus: & quauis nulla auctoritate episcopali uel papali possit approbari exactio usurarum que in ueteri & nouo testamento est prohibita: ut. xxv. q. i. sunt quidem & quarta distin. in principi. & octaua. d. contra mores & notat glo. in. c. a nobis de decl. & notat Ioan. an. in. ca. salubriter de usuris & doctores post glo. in. c. proposuit de concessione prebende & in. c. si quando de rescriptis in penultima col. p. modernos & in. c. que in ecclesiarum de consti. Tamen optime potest declarare talem modum carere suspicione fraudis usurarum ut in. c. p. uenerabilem qui filii sint legitimi. ¶ Ex quibus concludimus quod in presenti casu nulla sit suspicio criminis usurarum in communitate Padue nec in eius ministris & presidibus: qui & apud deum gratiam & eterne salutis premitium & apud homines aude non immerito sperare posse uidentur. Quantum autem ad eos qui recipiunt mercedem & salarium laborum suorum similiter nulla cadit suspicio usurarie prauitatis. Nam licite recipiunt sicut illi qui aliorum pecuniam custodiendam & portandam ultra mare uel ad alium locum accipiunt: ut in. l. nauta. ff. naute caupo. ff. ab. & in. l. qui seruandarum. §. si. alias est lex. solent: & in. l. naturalis. §. at cum do. ff. de prescript. uerb. & in. l. in naue sau. feli. ff. locati: & in. l. qui operas: & in. l. qui mercedem. ff. locati: & notat Innocentius. Ho

Stenlis & Ioan. an. in. c. fl. de usuris: & Laurētius de rodulphis i dicto suo tractatu de usuris: q̄stione. xxy. & maxime qa uere ipsi non mutant pecunias: sed sunt custodes & distributores pecuniarum: que sunt Christi: & ipsorum pauperum: ut notat Ioan. an. i. c. cum sup elatione de causa pos. & pro. in glo. magna. in princi. & not. in. l. id quod pauperib⁹. C. de ep̄sco. & cle. & p̄ Bar. in. l. i. §. municipes. ff. de acqui. pos. & sic nullum ē mutuum quantum ad ipsos ministros & distributores pecuniarum: & ubi non ē mutuum nō cadit usura. ca. consuluit de usuris: & p̄ Ioan. an. in regula peccatum in mercu rialibus: & sic nulla pōt esse usura recipiēdo mercedem & salarium. Laus Deo omnipotenti.

FINIS.

Ego Aluifius Cauponus. q. f. Ioannis ciuis & habitj. Padue in quarto domi centro sancti Nicolai & contrata sancte Agnetis publicus apostolica & imperiali auctoritate notarius & Iudex ordinarius ac sacri collegij dñorū utriusq; Iuris doctorum Padue scriba expeditioni et publicationi supra scripti consilij interfui: & eidem in fide & testimonium manu propria me subscripsi signo meo appo sito consueto.

Casus montis Pietatis magnifice cōitatis Padue.

Magnifica communitas Padue habet certam pecunie q̄titate congregatam ex oblationibus fidelium ciuium suorum uel districtualium per exhortationes & suasiones reigiosissimi uiri fratris Bernardini ordinis minorum ad beneficium pauperum: & eorum subuentionem ut in suis necessitatibus habere possint pecuniam per quam sibi: & suis subueniant. Quam quidem pecuniam eadem communitas intendit custodire: & conseruare ad beneficium dictorum pauperum: & inter eos distribuere equaliter quantum fieri potest. Et propterea statuit & ordinauit modum & mensuram dicte pecunie distribuende. Statuens q̄ cuilibet petenti non liceat dare ultra ducatos tres. Et hoc ut plures possint participare de dicta pecunia. Et ut hec fieri possint deputauit ministros qui custodirent dictam pecuniam: qui eam distribuere inter petentes: & pignora acciperent & suo periculo custodirent & a uolentibus restituere reciperent & pignora redderent & pecuniam ex uenditione pignorum exigerēt. Et de pdictis

omnibus computum tenerent & libros datorum & acceptorum conscriberent & rationes administrationis sue redderent. Pro quibus et expediendis necesse est domum conducere: & pro domo pensionem: & pro dictis ministris salarium soluere. Quam expensam statuit eadem communitas faciendam esse pro illis qui pecuniam accipiunt. Et ut quantum fieri posset onus dictarum expensarum equaliter distribuere. Statuit quod quilibet solueret de pecunia quam recipet unum denarium pro libra singulo mense. Existimas tamen exigere quod sufficiat ad expensam necessariam predictam: & si aliquid superesset restituere soluentibus pro rata sua si fieri posset. Si minus dispensare inter pauperes: uel alias ut melius de iure fieri posset. Nihil penitus retinendo in augmentum summe siue quantitatis predictae mutuande. Quare an predicta fieri possunt sine crimine usurarie prauitatis.

CIn dei nomine uiso casu & articulo superscriptis: uideat michi aduertendum quod quantitas pecuniarum de qua supra non est civitatis Padue: sed Christi & ecclesie uniuersalis: ut uideat uelle glo. & ibi doc. i. l. id quod pauperibus. C. de epis. & cle. sicut dicimus de bonis que oblata sunt alicui ecclesie: ut not. Io. an. post Ostie. in. c. cum super electione circa prin. glo. magne: de causa pos. & propri. & not. glo. li. in. c. si. de uerbo signi. & quod not. Bar. in. l. i. §. municipes in fi. ff. de acqui. pos. Et communitas Padue & ministri pro dictam communitatem deputati super custodia conseruatione & distributione dictarum pecuniarum ad beneficium pauperum iuxta ordines & decreta dicte civitatis Padue & eius consilii sunt executores eorum qui fecerunt dictas oblationes & ea mente & intentione uident oblationes fecisse regis & pecuniarum ut deputati pro consilium ciuitatis exequi haberent uoluntatem eorum qui sic offererent. Et est pollicebatur idem religiosissimus frater Bernardinus qui populum exhortabatur ad huiusmodi delationes faciendas. Vbi autem cessaret dicti executores pertinere executio uoluntatis predictorum offerentium reuerendissimo episcopo: paduano ut in. l. nulli & i. l. si quis ad declinandum. C. de epis. & cle. & i. c. nos quod de testa. Ministri autem predicti pro consilium dicte civitatis deputati dictam pecunie quantitatem in subuentionem pauperum deputatam omni studio tenent integram conseruari & licitis modis quantum poterunt augere minuerunt autem non poterunt ullo modo eam. Occasione aliquarum expensarum: & gratis & sine salario tenentur piam uoluntatem eorum qui oblationes predictas fecerunt executioni mandari: ut dic. l. nulli. §. si autem. Versiculo Ita tamen: & dicta. l. si quis ad declinandum. §. finali. C. de epis. & cle. Intentio autem dicte civitatis & eius consilii eadem est: quod dicta pecunia augeatur & conseruetur & nulla de ea fiat diminutio pro aliquibus expensis uel pro salariis dandis ministris.

Et executoribus eiusdem ple uoluntatis: Tamen quoniam eēt difficile inuenire tales ministros & executores q̄ cum maximis eorum laboribus & eēt periculo uellent tale onus in se suscipere iustissimis subsistentibus causis & rationibus decreuit eadem communitas & eius consilium ministris p̄dictis statuendum eē honestum & condignum salariū aliunde tamē soluendum q̄ de pecunia p̄dicta ad p̄u; usum deputata. Et hoc q̄dem sine dubio sup hoc legē condēdo facere potuit eadem communitas Padue: ut i. l. prohibere. §. plane. ff. qd̄ uis aut clā & quod ibi. no. p̄ Bar. ¶ Ad quē aut onus dicte expēse p̄ salariis exsoluēdis & p̄sione domus & similibus de iure p̄tineret dubitare poterat. Et mihi uideēt q̄ onus p̄dicte expēse spectet & p̄tineat ad eos q̄ dictam pecuniam mutuo accepturi sunt ad eorum enī beneficium communitas Padue deputauit dictos ministros & executores ut quando cūq̄ eis expediret pecuniam habere reperirēt unde peterent. Vnde omnis expēsa ad eos de iure debet spectare quorū negocium gerit. l. ii. ff. de neg. ges. & l. ex maleficiis. §. i. ff. d' actio. & obli. Et cum illi q̄ pecunias obtulerunt: & eorū executores nullū habeant propositum fenerandi. sed usum pecuniarum gratis petentibus concedere si ad hoc p̄ium propositum expēsa aliqua occurrere facienda ad eos spectare debet q̄ pecuniam sunt accepturi probat optime in. l. si qs nec cām & in. l. rogasti. ff. si cer. pe. ubi si petis a me pecuniam mutuam: cum non habeam propositum fenerandi: nec uelis statim pecuniam accipere & crediti nomine obligari: & ego ex iustis causis affuturus apud te pecuniam depono: ut quando uolueris possis crediti noīe habere. Si interim sine culpa tua pereat pecunia tuum erit piculum: cum tui contemplatione factum fuerit depositum. Et sic obligatus eris ad restitutionem quāuis nunq̄ crediti nomine dictam pecuniam accepisses. Et eodem modo si cum peteres a me pecuniam mutuam quam cum non haberem dedi lancem quam uenalem non habebam: ut eam uenderes & pecunia utaris: si interim illa pereat sine culpa tua tuum erit piculum & teneris ad estimationem quāuis nunq̄ mutuo habueris. Et sic expēsa estimationis restituende ad te p̄tinebit quoniam tui contemplatione eam uendēdam tibi concessi. Sic in proposito expensa salarii ad illos debet p̄tinerere quorum contemplatione sunt deputati ministri ut prohibito sue uoluntatis possint pecuniam habere pro hoc eēt bonus tex. in. l. traicticie. ff. de actio. & obli. & in. l. periculi. ff. de nau. fenore. Vbi si mutuauit pecuniam quam ultra mare uolebas expendere & tecum transmisi seruum: qui eam pecuniam repeteret & repora

taret teneris mihi ad damna mea pro opis serui quas amitto: ut di-
cta. l. tralecticie de actio. & obliga. & l. periculi. ff. de nauti. feno. Sic
etiam expensa facta per creditorem in re pignori data spectat ad de-
bitorem & ab eo repeti potest. l. si necessarias. ff. de pigno actio.
¶ Cum ergo de iure expensa pro dictis salariis prestandis eisdem
ministris & executoribus postquam decretum est ex iustis causis quod sala-
ria sint prestanda de iure spectat illis qui pecuniam accepturi sunt.
Restabat ut onus dicte impense equaliter distribueretur inter eos
qui accepturi sunt pecuniam. Et facta consideratione de quanti-
tate pecunie que necessaria esset pro dictis salariis: & pro pensione
domus & pro aliis expensis huiusmodi necessariis ordinatum est quod
recipientes pecuniam soluant unum denarium pro libra singulo
mense. Ita ut quilibet pro rata pecunie quam accipit & pro rata tem-
poris quo pecuniam tenebit sentiat onus impense necessarie. Et est
equa distributio oneris: que fit per mensuram commodi & utilitatis
pro eadem enim mensura prestandum est onus: pro qua accipitur
commodum: ut in. l. manifestissimi. §. sed cum in secundam. C. de furtis
in. l. prima. §. pro secundo. C. de cadu. tollen. & in. l. plane. §. si duo-
bus secundum unam lectionem. ff. de legatis primo. & l. secundum
naturam de regu. iur. ¶ Patet itaque ex predictis quod pecunia est dei sal-
uatoris nostri: & communitas Padue est executrix uoluntatis eorum
qui pecunias obtulerunt & quod ministri dicte communitatis: licet de
iure communis deberent gratis exequi dictam uoluntatem & dispo-
sitionem eorum: qui obtulerunt dictas pecunias. Tamen ex iustis cau-
sis potuit eadem communitas per suum statutum siue decretum dero-
gare iuri communi: & statuere salarium suis ministris & deputatis
ad executionem dicte ple uoluntatis: & quod onus expensarum siue sa-
larium & pensionis domus dei iure pertinet & pertinere debet debitori-
bus qui pecuniam recipiunt. ¶ Et ex predictis resultat decisio ques-
tionis de qua dubitatur an predicta possint fieri sine crimine usurarie pra-
uitatis. Nam pro certo nulla potest dici usura nec aliquod crimen:
ubi recipientes pecuniam soluunt impensam que de iure ad eos spe-
ctat & creditor qui pecuniam mutuatur et si propriam pecuniam mu-
tuaret non dicitur recipere usuram quoniam recipit illud quod pro mutuo fa-
ciendo necessario expedit sed recipit sibi debitum & licet debitor sol-
uat aliquid ultra quod recepit & quantum ad eum uideatur usura tamen quantum
ad creditorem non est usura cum ei tamen absit quantum recipit: sicut di-
cimus in eo qui soluit penam aliquam quantum ad soluentem est pena cum sol-
uat & nihil sibi absit. Tamen pro parte creditoris plerumque non est pena